

建設工事履行関係書類の変更について

公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律の改正に伴い、建設工事の履行関係書類の一部が変更となります。

変更点

1. 提出書類の変更

【変更前】

- ・ 下請施工体系図…下請金額の総額が 3,000 万円未満（建築一式工事の場合は 4,500 万円未満）の建設工事
- ・ 施工体制台帳…下請金額の総額が 3,000 万円以上（建築一式工事の場合は 4,500 万円以上）の建設工事
- ・ 工事外注計画書…契約金額が 250 万円以上、かつ下請金額の総額が 3,000 万円未満（建築一式工事の場合は 4,500 万円未満）の建設工事

【変更後】

- ・ 施工体制台帳及び施工体系図…全ての建設工事
- ・ 工事外注計画書…契約金額が 250 万円以上の建設工事

2. 様式の変更

変更を行う様式

- ・ 工事外注計画書
- ・ 施行体制台帳
- ・ 下請施工体系図

別紙、新旧対照表をご覧ください。

旧様式

工事外注計画書（当初・変更）

平成 年 月 日

殿

所在地
請負業者名
代表者 印

工事の名称			
工 種		工種の建設業許可区分	大臣・知事 特定・一般
契約年月日	年 月 日	工 期	年 月 日～ 年 月 日

表1 総括表

区 分	請負金額	自社施工分	下請施工分
金 額 (内消費税等額)	円 (円)	円 (円)	円 (円)
構成比率	100 %	%	%
自社施工工事 の内容(設計書等 項目により具体的 に表示すること)			

表2 配置技術者等

区 分	現 場 代 理 人	主任技術者
氏 名		
摘 要	資格等または経歴	資格等または経歴

区 分	自社施工する工事の内容	対応する工種	配置する専門技術者の氏名
専門技術者			

新様式

工事外注計画書（当初・変更）

平成 年 月 日

殿

所在地
請負業者名
代表者 印

工事の名称			
工 種		工種の建設業許可区分	大臣・知事 特定・一般
契約年月日	年 月 日	工 期	年 月 日～ 年 月 日

表1 総括表

区 分	請負金額	自社施工分	下請施工分
金 額 (内消費税等額)	円 (円)	円 (円)	円 (円)
構成比率	100 %	%	%
自社施工工事 の内容(設計書等 項目により具体的 に表示すること)			

表3 下請業者

商号				
代表者氏名				
所在地 ※1 (本店所在地)				
工事内容 ※2 (図面・仕様書・設計図書等に基づき具体的に記入して下さい。)				
発注工種及び建設業許可番号 ※3	工種	工種	工種	工種
	大臣・知事 特定・一般 第号	大臣・知事 特定・一般 第号	大臣・知事 特定・一般 第号	大臣・知事 特定・一般 第号
契約方法 ※4	契約書・注文書及び注文請書	契約書・注文書及び注文請書	契約書・注文書及び注文請書	契約書・注文書及び注文請書
契約金額 ※5	円	円	円	円
代金支払方法 ※6	現金・小切手・手形(日)	現金・小切手・手形(日)	現金・小切手・手形(日)	現金・小切手・手形(日)
	始年 月 日 至年 月 日	始年 月 日 至年 月 日	始年 月 日 至年 月 日	始年 月 日 至年 月 日
主任技術者 ※7				
市外業者を選定した場合、市内業者を選定できない理由				

※1 所在地は、市内に支店・営業所がある場合も、本店所在地を記入して下さい。

※5 契約金額は消費税込の金額とします。

※2 発注工種が複数となる場合は、工種別に記入してください。

※6 手形の()内には、日数を記入して下さい。

※3 工種は建設業の許可区分により記入し、当該工種に係る建設業許可区分を記入して下さい。

※7 主任技術者の氏名を記入して下さい。

※4 契約書等の写しを添付してください。ただし、注文書及び注文請書の場合は契約約款(甲、乙共押印)の写しを添付して下さい。
☆記入欄が不足する場合は、コピーして使用してください。

表2 下請業者

商号				
代表者氏名				
所在地 ※1 (本店所在地)				
工事内容 (図面・仕様書・設計図書等に基づき具体的に記入して下さい。)				
建設業許可番号 2	大臣・知事 特定・一般 第号	大臣・知事 特定・一般 第号	大臣・知事 特定・一般 第号	大臣・知事 特定・一般 第号
	市外業者を選定した場合、市内業者を選定できない理由			

※1 所在地は、市内に支店・営業所がある場合も、本店所在地を記入して下さい。

※2 建設業許可証明書の写しを添付して下さい。

☆記入欄が不足する場合は、コピーして使用してください。

旧様式

年 月 日

施工体制台帳

[会社名] _____
[事業所名] _____

建設業の許可	許可業種	許可番号		許可(更新)年月日	
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日

工事名称及び工事内容				
発注者名及び住所	〒			
工期	自 年 月 日	至 年 月 日	契約日	年 月 日

契約営業所	区分	名称	住所
	元請契約		
	下請契約		

発注者の監督員名	権限及び意見申出

監督員名	権限及び意見申出

現場代理人	権限及び意見申出

監理技術者名(主任技術者)	資格内容

専門技術者名	専門技術者名
資格内容	資格内容
担当	担当

(記入事項)
1. 上記の記載事項が発注者との請負契約書や下請契約書に記載ある場合は、その写しを添付することにより記載を省略することができる。
2. 監理技術者(主任技術者)の配置状況について「専任・非専任」のいずれかに○印をつけること。
3. 専門技術者には、土木・建築一式工事を施工する場合等でその工事に含まれる専門工事を施工するために必要な主任技術者を記載する。(主任技術者が専門技術者としての資格を有する場合は専門技術者を兼ねることができる。)
『監理技術者(主任技術者)が専門技術者としての資格を有する場合は専門技術者を兼ねることができる。』

《下請負人に関する事項》

会社名	代表者名

住所	〒
	(Tel - -)

工事名称及び工事内容	
工期	自 年 月 日 至 年 月 日 契約日 年 月 日

建設業の許可	施行に必要な許可業種	許可番号		許可(更新)年月日	
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日

現場代理人名	権限及び意見申出方法

*主任技術者名	専任 非専任
資格内容	

安全衛生責任者名	
安全衛生推進者名	
雇用監理責任者名	
*専門技術者名	
資格内容	
担当工事内容	

*[主任技術者、専門技術者の記入要領]
1. 主任技術者の配置状況について「専任・非専任」のいずれかに○印をつけること。
2. 専門技術者には、土木・建築一式工事を施工する場合等でその工事に含まれる専門工事を施工するために必要な主任技術者を記載する。(主任技術者が専門技術者としての資格を有する場合は専門技術者を兼ねることができる。)
3. 主任技術者の資格内容(該当するものを選んで記入する。)
①経験年数による場合
1) 大学卒[指定学科] 3年以上の実務経験
2) 高校卒[指定学科] 5年以上の実務経験
3) その他 10年以上の実務経験
②資格等による場合
1) 建築業法「技術検定」
2) 建築士法「建築士試験」
3) 技術士法「技術士試験」
4) 電気工事士法「電気工事士試験」
5) 電気事業法「電気主任技術者国家試験等」
6) 消防法「消防設備士試験」
7) 職能力開発促進法

新様式

年 月 日

施工体制台帳

[会社名] _____
[事業所名] _____

建設業の許可	許可業種	許可番号		許可(更新)年月日	
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日

工事名称及び工事内容				
発注者名及び住所	〒			
工期	自 年 月 日	至 年 月 日	契約日	年 月 日

契約営業所	区分	名称	住所
	元請契約		
	下請契約		

健康保険等の加入状況	保険加入の有無	健康保険		厚生年金保険		雇用保険	
		加入 適用除外	未加入 適用除外	加入 適用除外	未加入 適用除外	加入 適用除外	未加入 適用除外
	事業所 整理記号等	営業所の名称	健康保険	厚生年金保険	雇用保険		

現場代理人名	権限及び意見申出方法	安全衛生責任者名

主任技術者名	専任 非専任	安全衛生推進者名

専門技術者名	専門技術者名	雇用管理責任者名
資格内容	資格内容	
担当	担当	

外国人建設就労者の従事状況(有無)	有 無	外国人技能実習生の従事状況(有無)	有 無
-------------------	-----	-------------------	-----

《下請負人に関する事項》

会社名	代表者名

住所	〒
	(Tel - -)

工事名称及び工事内容	
工期	自 年 月 日 至 年 月 日 契約日 年 月 日

建設業の許可	施行に必要な許可業種	許可番号		許可(更新)年月日	
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日
	工事業	大臣 知事	特定 一般	第 号	年 月 日

現場代理人名	権限及び意見申出方法

*主任技術者名	専任 非専任
資格内容	

安全衛生責任者名	
安全衛生推進者名	
雇用監理責任者名	
*専門技術者名	
資格内容	
担当工事内容	

*[主任技術者、専門技術者の添付書類]
・主任技術者又は監理技術者が主任技術者資格又は監理技術者資格を有する事を証する書面及び当該主任技術者又は監理技術者が作成建設業者に雇用期間を特に限定することなく雇用されている者であることを証する書面又はこれらの写し
・専門技術者をおく場合は、その者が主任技術者資格を有することを証する書面及びその者が作成建設業者に雇用期間を特に限定することなく雇用されている者であることを証する書面又はこれらの写し

旧様式

平成 年 月 日

再下請負通知書

直近上位
注文者名 _____

【報告下請負業者】
住 所 _____

元請名称 _____ 会 社 名 _____ 代 表 者 名 _____

<自社に関する事項>

工 事 名 称 及 び 工 事 内 容	自 年 月 日 至 年 月 日	注 文 者 と の 契 約 日	年 月 日
---------------------------	--------------------	-----------------	-------

建 設 業 の 許 可	施工に必要な許可業種	許 可 番 号	許 可 (更 新) 年 月 日
	工事業	大臣 特定 第 号 知事 一般	年 月 日
	工事業	大臣 特定 第 号 知事 一般	年 月 日

監督員名	安全衛生責任者名
権限及び意見申出方法	安全衛生推進者名
現場代理人	雇用監理責任者名
権限及び意見申出方法	*専門技術者名
主任技術者	資格内容
専任 非専任	担当工事内容
資格内容	

《再下請負関係》 再下請負業者及び再下請負契約関係について次の通り報告いたします。

会 社 名	代 表 者 名	
住 所		
電 話 番 号	(Tel) - -)	
工 事 名 称 及 び 工 事 内 容		
工 期	自 年 月 日 至 年 月 日	注 文 者 と の 契 約 日 年 月 日

現場代理人名	安全衛生責任者名	
権限及び意見申出方法	安全衛生推進者名	
*主任技術者名	雇用監理責任者名	
専任 非専任	*専門技術者名	
資格内容	資格内容	
	担当工事内容	

新様式

年 月 日

再下請負通知書

直近上位
注文者名 _____ 【報告下請負業者】

住 所 _____

元請名称 _____ 会 社 名 _____ 代 表 者 名 _____

<自社に関する事項>

工 事 名 称 及 び 工 事 内 容	自 年 月 日 至 年 月 日	注 文 者 と の 契 約 日	年 月 日
---------------------------	--------------------	-----------------	-------

建 設 業 の 許 可	施工に必要な許可業種	許 可 番 号	許 可 (更 新) 年 月 日
	工事業	大臣 特定 第 号 知事 一般	年 月 日
	工事業	大臣 特定 第 号 知事 一般	年 月 日

監督員名	安全衛生責任者名
権限及び意見申出方法	安全衛生推進者名
現場代理人	雇用管理責任者名
権限及び意見申出方法	*専門技術者名
主任技術者	資格内容
専任 非専任	担当工事内容
資格内容	

《再下請負関係》 再下請負業者及び再下請負契約関係について次のとおり報告いたします。

会 社 名	代 表 者 名	
住 所		
電 話 番 号		
工 事 名 称 及 び 工 事 内 容		
工 期	自 年 月 日 至 年 月 日	契 約 日 年 月 日

現場代理人名	安全衛生責任者名	
権限及び意見申出方法	安全衛生推進者名	
主任技術者名	雇用管理責任者名	
専任 非専任	*専門技術者名	
資格内容	資格内容	
	担当工事内容	

外国人建設就労者の従事状況(有無)	有 無	外国人技能実習生の従事状況(有無)	有 無
-------------------	-----	-------------------	-----

※再下請通知書の添付書類

・再下請通知人が再下請人と締結した当初契約及び変更契約の契約書面の写し(公共工事以外の建設工事について締結されるものに係るものは、請負代金の額に係る部分を除く)